
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33206 Terça-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2016

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 044/2016
Objeto: Aquisição de Material de Limpeza Hospitalar e Roupas de Cama 
e Banho, para Uso no Departamento Médico e Odontológico do MP-PA
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 23/09/2016.
Hora da Abertura: 09:00h (Brasília).
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8331 - 
Desenvolvimento das Atividades de Apoio Finalístico e
Administrativo do MPPA;
Elemento: 3390-30 - Material de Consumo;
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Miguel Ribeiro Baia

Protocolo 1004421

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 043/2016-MP/PA.
Objeto: Aquisição de Materiais e Equipamentos de Segurança 
Eletrônica, para instalação de Circuito Fechado de Televisão, 
conforme especifi cações do Termo de Referência.
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980;
Responsável pelo certame: Rubens Fernandes Rocha
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 21/09/2016.
Hora da Abertura: 09:00h (Horário Local - Belém-PA).
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 - 
Operacionalização das Ações Administrativas;
Elementos: 4490-52 e 3390-30;
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 1004571

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Donna J Eventos 
Eireli-ME- ME
Objeto: Serviços de Decoração Previa no ED Sede deste 
Ministério Público do Estado, incluindo Berlinda com Flores 
e Folhagens Artifi ciais por ocasião da visita da Imagem 
Peregrina de Nossa Senhora de Nazaré que ocorrerá no dia 
19/09/2016.
Nº. da nota de empenho: 2016NE06313.  .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.122.1434.8332; Fonte 0101. Elemento de Despesa:3390-39.
Valor: R$ 5.500,00 (Cinco Mil e Quinhentos reais ).
Data da Assinatura: 31/08/2016.
Ordenador Responsável: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES.

Protocolo 1004348

PORTARIA N.º 4838/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o afastamento da Promotora de Justiça Darlene 
Rodrigues Moreira;
CONSIDERANDO a vacância do 5º cargo da Promotoria de Justiça 
de Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º e 5º cargo da Promotoria 
de Justiça de Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça deve 
recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 102/2016-MP/CPJI, de 
26/7/2016, protocolizado sob n.º 37669/2016, em 27/7/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ NAZARENO BARROS 
ANDRÉ para exercer na Promotoria de Justiça de Cível e de Defesa 
Comunitária e Cidadania de Icoaraci, as atribuições do 1º e 5º 
cargos, no dia 21/7/2016, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de agosto de 2016.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício.
* Republicada por incorreções no D.O.E. de 9/8/2016.

PORTARIA N.º 4870/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo das Promotorias de 
Justiça Criminal de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
33829/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça BEZALIEL CASTRO ALVARENGA 
para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta, 
exercer nas Promotorias de Justiça Criminal de Ananindeua, as 
atribuições do 4º cargo, no período de 1º/7 a 31/8/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de agosto de 2016.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício.
* Republicada por incorreções no D.O.E. de 9/8/2016.

PORTARIA N.º 5039/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da Promotoria de 
Justiça de Crimes Contra a Ordem Tributária de Belém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça deve 
recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 279/2016-MP/CCrim, de 
10/8/2016, protocolizado sob n.º 40111/2016, em 10/8/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA para, 
sem prejuízo das demais atribuições, em caráter excepcional, ofi ciar 
em audiências de atribuição do 1º cargo da Promotoria de Justiça de 
Crimes Contra a Ordem Tributária de Belém, especifi camente perante 
a 13ª vara criminal, no dia 10/8/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
agosto de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça, para Área Técnico-Administrativa,

com delegação de PGJ
* Republicada por incorreções no D.O.E. de 19/8/2016.

PORTARIA N.º 5040/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo polo;
CONSIDERANDO o disposto no Ofício n.º 260/2016-MP/
COORDENADORIA, de 28/7/2016, protocolizado sob n.º 
38396/2016, em 1º/8/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MARCUS FONSECA 
TOURINHO para, sem prejuízo de sua titularidade, ofi ciar em 
audiências e processos perante a 5ª vara criminal de Ananindeua, 
no período de 1º/8 a 30/9/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
agosto de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça, para Área Técnico-Administrativa,

com delegação de PGJ
* Republicada por incorreções no D.O.E. de 19/8/2016.

PORTARIA N.º 5041/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará)
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º, alínea a, da Resolução n.º 
012/2012-CPJ;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da Promotoria de 
Justiça de Uruará;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 1062/2016-MP/CGMP, de 
21/7/2016, protocolizado sob n.º 37001/2016, em 21/7/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça HELEM TALITA LIRA FONTES 
BEDIN para, em regime de mutirão, ofi ciar em processos afetos à 

Promotoria de Justiça de Uruará, no período de 15 a 30/9/2016, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
agosto de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça, para Área Técnico-Administrativa,

com delegação de PGJ
* Republicada por incorreções no D.O.E. de 19/8/2016.

PORTARIA N.º 5122/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar Estadual nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente n.º 242/2016-MP/
CMP/Stm, de 18/7/2016, protocolizado sob n.º 36494/2016, em 
18/7/2016;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 25/7/2016, a designação da Promotora 
de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA para exercer nas 
Promotorias de Justiça de Santarém, as atribuições do 4º cargo, 
contida na Portaria n.º 4208/2016-MP/PGJ, de 7/7/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
agosto de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

* Republicada por incorreções no D.O.E. de 22/8/2016.
PORTARIA N.º 5123/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça GUSTAVO RODOLFO RAMOS 
DE ANDRADE para, sem prejuízo das demais atribuições e em 
caráter excepcional, ofi ciar perante o Juizado Especial Criminal de 
Salinópolis, no período de 1º/7 a 31/8/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
agosto de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

* Republicada por incorreções no D.O.E. de 22/8/2016.
PORTARIA N.º 5124/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de 
julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:  
DESIGNAR os Promotores de Justiça a seguir nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciarem perante o Juizado 
Especial Criminal de Itaituba, nos meses indicados:

PROMOTORES DE JUSTIÇA MESES

PEDRO RENAN CAJADO BRASIL Setembro

ALINE JANUSA TELES MARTINS Outubro

PEDRO RENAN CAJADO BRASIL Novembro

ALINE JANUSA TELES MARTINS Dezembro

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 
de agosto de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

* Republicada por incorreções no D.O.E. de 22/8/2016.
PORTARIA N.º 5125/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente n.º 278/2016-MP/


